Da Gestão Orçamentária 

A Lei Municipal no 5.261, de 20 de dezembro de 2010, que estimou a receita e fixou a 
despesa para o exercício financeiro de 2011, determinou a previsão orçamentária para a função Legislativa, 
especificamente à Câmara Municipal, em R$ 3.100.000,00 (três milhões e cem mil reais). De acordo com o 
balancete da receita de abril de 2011, o valor repassado dentro do prazo constitucional à Câmara Municipal 
de Conselheiro Lafaiete foi de R$ 258.333,33 (duzentos e cinquenta e oito mil trezentos e trinta e três reais e 
trinta e três centavos), tendo sido, portanto, observado o preceito constitucional contido no art. 168 da Carta 
Magna, a saber, que “os recursos correspondentes às dotações orçamentárias, compreendidos os créditos 
suplementares e especiais, destinados aos órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário, do Ministério Público

[...]

orçamentária se o valor fosse referente a exercício anterior, como o valor diz respeito ao orçamento do 
exercício atual, trata-se apenas de simples devolução, com retorno do saldo orçamentário anterior.  

Com relação à receita extraorçamentária verificou-se um valor de R$ 40.632,75 (quarenta mil 
seiscentos e trinta e dois reais e setenta e cinco centavos), cuja composição é proveniente das retenções 
obrigatórias na fonte, como INSS e IRRF, bem como de empréstimos sob consignação junto à Caixa 
Econômica Federal, de responsabilidade dos servidores e vereadores desta Casa, e contribuição partidária.

[...]

despesa orçamentária com a função Legislativa foi fixado em igual montante ao previsto para o repasse à 
Câmara Municipal. Sendo assim, as despesas mensais devem ocorrer tendo em mente o valor a ser repassado 
em forma de duodécimo, a saber, o já mencionado valor de R$ 258.333,33 (duzentos e cinquenta e oito mil 
trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos). A despesa orçamentária executada no mês em 
referência foi de R$ 240.724,41 (duzentos e quarenta mil setecentos e vinte e quatro reais e quarenta e um 
centavos), portanto, dentro da previsão orçamentária para o mês, em que pese a despesa já empenhada, a ser 
paga, no valor de R$ 125.814,31 (cento e vinte e cinco mil oitocentos e quatorze reais e trinta e um 
centavos), composta, na sua maior parte, de empenhos por estimativa, referentes às despesas de custeio. 

Como vimos ressaltando nos relatórios anteriores, com a edição da Emenda Constitucional no 
58, de 23 de setembro de 2009, o limite percentual do total da despesa das Câmaras Municipais foi alterado

[...]

153 e nos 
artigos 158 e 159, todos da Constituição Federal, efetivamente realizado no exercício anterior. Isto significa 
que o Poder Legislativo Municipal poderá alcançar com o total de suas despesas, excluídos os gastos com 
inativos, o valor de R$ 3.332.500,41 (três milhões trezentos e trinta e dois mil e quinhentos reais e quarenta e 
um centavos), valor este resultante da aplicação do limite de 6% (seis por cento) sobre o valor de R$ 
55.541.673,58 (cinquenta e cinco milhões quinhentos e quarenta e um mil seiscentos e setenta e três reais e 
cinquenta e oito centavos), que foi o somatório da receita definida pelo referido dispositivo constitucional, 
efetivamente realizado no exercício anterior, de acordo com a Prestação de Contas Anual do Município de 
Conselheiro Lafaiete – exercício 2010 –, no anexo referente à Arrecadação Municipal conforme art.